
 
 
Dosar III A-e-5  
COD F/PO-APC-02/06                               

              ROMANIA 
                 JUDETUL BRAILA 

                                              CONSILIUL JUDETEAN 
 

                                                 HOTARAREA NR.241 
                                                  din 1 octombrie 2024 
 
privind: aprobarea transferului dreptului de proprietate şi transmiterii din evidenţa 

patrimonial - contabilă a UAT- Judeţul Braila în evidenţa patrimonial -
contabilă a unităţilor administrativ-teritoriale, a bunurilor mobile - active fixe 
(20 buc. microbuze electrice pentru transportul elevilor), achizitionate în 
cadrul proiectului „MICROBUZE ELECTRICE PENTRU UN VIITOR 
SUSTENABIL AL INVATAMANTULUI DIN JUDETUL  BRAILA", Cod 3, 
implementat în baza Contractului de finanţare, înregistrat la Ministerul 
Educatiei sub nr.11977/12.09.2023  

 
 Consiliul Judetean Braila, intrunit in sedinta extraordinara la data de 1 octombrie 
2024; 
 Avand in vedere: 

- Referatul de aprobare al Presedintelui Consiliului Judetean Braila;  
- Raportul de specialitate al Directiei Administrare Patrimoniu si Evidenta Bugetara 

inregistrat cu nr.19934/01.10.2024,  
- Raportul de specialitate al Directiei Administratie Publica, Contencios inregistrat cu 

nr.19768/01.10.2024,  
- Raportul de specialitate al Directiei Strategii de Dezvoltare inregistrat cu 

nr.19935/01.10.2024; 
- Adresa Directiei Strategii de Dezvoltare nr.19940/01.10.2024; 
- Ordinul Ministrului Educaţiei nr.4444/2023 pentru modificarea Anexei la Ordinul 

Ministrului Educaţiei nr.4269/2023 privind aprobarea Ghidului Solicitantului pentru 
lansarea apelului de proiecte finanţat prin Planul Naţional pentru Redresare şi 
Rezilienţă al României (PNRR) „Microbuze electrice pentru elevi”;  

- Ghidul Solicitantului pentru lansarea apelului de proiecte finanţat prin Planul Naţional 
pentru Redresare şi Rezilienţă al României (PNRR) „Microbuze electrice pentru 
elevi”; 

- Contractul de finanţare înregistrat la Ministerul Educatiei sub nr.11977/12.09.2023, 
încheiat între Ministerul Educatiei, in calitate de finantator şi Consiliul Judetean 
Braila, în calitate de beneficiar al finanţării; 

- Contractul de achizitie publica de produse nr.74/20.03.2024, încheiat între UAT – 
Judeţul Braila prin Consiliul Judeţean Braila, în calitate de beneficiar si S.C. 
AVEURO INTERNATIONAL S.R.L., în calitate de furnizor; 

- Procesul verbal de recepţie cantitativa si calitativa nr. de inregistrare de la 32 la 51 
din data de 01.10.2024; 

- Hotararea Consiliului Judetean Braila nr.150/28.08.2023 privind aprobarea 
proiectului „Microbuze electrice pentru un viitor sustenabil al invatamantului din 
Judetul Braila” – in cadrul apelului de proiecte cu titlul „Microbuze electrice pentru 
elevi”, finantat din componenta C15:Educatie, Reforma 6. Actualizarea cadrului 
legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, constructie si dotare in 
sistemul de invatamant preuniversitar, Investitia 10. Dezvoltarea reţelei de şcoli verzi 
şl achiziţionarea de microbuze verzi, prin Planul Naţional pentru Redresare şi 
Rezilienţă si a cheltuielilor legate de proiect;  

- Hotararea Consiliului Local al Comunei Traian nr.48/2023; 
- Hotararea Consiliului Local al Comunei Rosiori nr.36/2023; 
- Hotararea Consiliului Local al Comunei Sutesti nr.50/2023; 
- Hotararea Consiliului Local al Comunei Tudor Vladimirescu nr.37/2023; 
- Hotararea Consiliului Local al Comunei Frecatei nr.42/2023; 
- Hotararea Consiliului Local al Comunei Marasu nr.43/2023; 



- Hotararea Consiliului Local al Comunei Baraganul nr.32/2023; 
- Hotararea Consiliului Local al Comunei Bordei Verde nr.57/2023; 
- Hotararea Consiliului Local al Comunei Maxineni nr.50/2023; 
- Hotararea Consiliului Local al Comunei Tichilesti nr.30/2023; 
- Hotararea Consiliului Local al Orasului Ianca nr.46/2023; 
- Hotararea Consiliului Local al Comunei Silistea nr.38/2023; 
- Hotararea Consiliului Local al Comunei Tufesti nr.39/2023; 
- Hotararea Consiliului Local al Comunei Gemenele nr.26/2023; 
- Hotararea Consiliului Local al Comunei Jirlau nr.49/2023; 
- Hotararea Consiliului Local al Comunei Stancuta nr.20/2023; 
- Hotararea Consiliului Local al Comunei Unirea nr.49/2023; 
- Hotararea Consiliului Local al Comunei Vadeni nr.54/2023; 
- Hotararea Consiliului Local al Orasului Insuratei nr.40/2023; 
- Hotararea Consiliului Local al Comunei Mircea Voda nr.57/2023; 

 
Văzând avizele Comisiei de buget - finanţe, administrarea domeniului public și privat 

al judeţului, Comisiei pentru administrație publică, juridică, relații publice și relații 
internaționale și ale Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, cultură, culte, tineret și 
activităţi sportive; 
 In conformitate cu prevederile art.173 alin. (1) lit. d) si alin. (5) lit. a) din Ordonanta 
de Urgenta a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ cu modificarile si 
completarile ulterioare; 
 In baza prevederilor H.G. nr. 841/1995 privind procedurile de transmitere fără plată şi 
de valorificare a bunurilor aparţinând instituţiilor publice, cu modificările şi completările 
ulterioare, Anexa nr. 1 – Conditiile si procedurile de transmitere, fără plată, de la o instituţie 
publică la altă instituţie publică a unor bunuri aflate în stare de funcţionare. 

 In temeiul prevederilor art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanta de 
Urgenta a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile 
ulterioare, 
              

H O T A R A S T E: 
 

Art.1 Se aproba transferul dreptului de proprietate şi transmiterea din evidenţa 
patrimonial - contabilă a UAT- Judeţul Braila în evidenţa patrimonial -contabilă a unităţilor 
administrativ-teritoriale, a bunurilor mobile - active fixe (20 buc. microbuze electrice pentru 
transportul elevilor), achizitionate în cadrul proiectului „MICROBUZE ELECTRICE PENTRU 
UN VIITOR SUSTENABIL AL INVATAMANTULUI DIN JUDETUL  BRAILA", Cod 3, 
implementat în baza Contractului de finanţare, înregistrat la Ministerul Educatiei sub 
nr.11977/12.09.2023, avand datele de identificare prevazute in  Anexa nr. 1, parte 
integranta din prezenta hotarare. 

Art.2  (1) Predarea-preluarea  bunurilor mobile - active fixe (20 buc. Microbuze 
electrice pentru transportul elevilor) prevăzute la art. 1 se va face pe bază de protocol 
încheiat între UAT - Judeţul Braila si unitatile administrativ –teritoriale beneficiare, prin 
reprezentantii legali. 

   (2) Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Braila pentru a 
semna, în numele şi pe seama UAT - Judeţul Braila, protocoalele de predare - primire în 
forma prevăzută în Anexa nr.2, care este parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  (3) In baza protocoalelor de predare - primire se vor efectua operaţiunile 
financiar - contabile de scoatere din evidenţa contabilă a UAT - Judeţul Braila, respectiv de 
introducere în evidenţa contabilă a unitatilor administrativ –teritoriale beneficiare a bunurilor 
mobile - active fixe (20 buc. microbuze electrice pentru transportul elevilor), prevăzute la 
art.1. 
  (4) Unitatile administrativ –teritoriale, în calitate de beneficiari ai rezultatelor 
proiectului, vor evidentia în contabilitatea proprie acest bun, incepand cu data incheierii 
protocolului de predare- primire, prin raportare la reglementările legale în vigoare şi au 
obligaţia de a respecta întocmai clauzele Contractului de finanţare înregistrat la Ministerul 
Educatiei sub nr.11977/12.09.2023, încheiat între Ministerul Educatiei şi Consiliul Judetean 



Braila şi ale Ghidului Solicitantului pentru lansarea apelului de proiecte finanţat prin Planul 
Naţional pentru Redresare şi Rezilienţă al României (PNRR) „- Componenta C15:Educatie. 

Art.3 Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari se insarcineaza 
Directia Administrare Patrimoniu si Evidenta Bugetara si Directia Strategii de Dezvoltare din 
cadrul Consiliului Judetean Braila si  Unitatile administrativ –teritoriale beneficiare.  
 Art.4 Prin grija Directiei Administratie Publica, Contencios, prezenta hotarare va fi 
comunicata: 

- Institutiei Prefectului - Judetul Braila; 
- Directiei Administrare Patrimoniu si Evidenta Bugetara; 

 - Directiei Strategii de Dezvoltare; 
 - Unitatilor Administrativ Teritoriale beneficiare; 
    
 
Hotararea a fost adoptata cu unanimitate de voturi. 

 
 

        PRESEDINTE,                                                              CONTRASEMNEAZA 
                                                                    SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI 

FRANCISK-IULIAN CHIRIAC                                        DUMITREL PRICEPUTU     

   


